
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 72,282 39,256 33,026

1.기타 교직원보수 69,502 36,016 33,486

1.교직원대체인건비 69,502 36,016 33,486

1.[초]직원대체인건비 6,031 6,031 0

1.무기계약직원인건비 5,976 5,976 0

2.무기계약직원법정부담금 55 55 0

2.[초]기간제교원인건비 63,471 29,985 33,486

1.기간제교원인건비 57,355 27,192 30,163 (성립전_3추)인건비 : 29,547,300원*1명= 29,548,000

(성립전_3추)순회교사 수당 : 300,000원*1

명=
300,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : 315,000원*1

명=
315,000

2.맞춤형복지비 530 0 530
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 480,000원*1

회=
480,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

=
50,000

3.기간제교원법정부담금 5,586 2,793 2,793
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

2,793,000원*1명=
2,793,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,780 3,240 -460

1.교직원연수 1,940 2,400 -460

1.[초]직무연수 1,940 2,400 -460

1.일반수용비 1,940 2,400 -460 일반직 직무연수 : -460,000원= -460,000

2.교직원복지 840 840 0

1.[초]동호회지원 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 102,135 79,223 22,912

1.급식 관리 47,205 35,302 11,903

1.학교급식운영 47,205 35,302 11,903

1.[초]급식운영비 47,205 35,302 11,903

1.일반수용비 2,283 3,588 -1,305 소모품구입비 : -200,000원= -200,000

급식기구수선비 : -300,000원= -300,000
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검사수수료 : -5,000원= -5,000

청소용역비 : -800,000원= -800,000

2.연료비 1,800 2,100 -300 가스사용료 : -300,000원= -300,000

3.급식용식재료비 32,325 21,317 11,008 식품비 : 4,300원*20명*128일= 11,008,000

4.비품구입비 10,797 8,297 2,500 급식실비품구입 : 2,500,000원*1대= 2,500,000

2.보건관리 13,562 11,603 1,959

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,455 4,516 1,939

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 221 432 -211

1.학생복지비 221 432 -211 소변검사 : 1,000원= 1,000

구강검사  : -82,000원= -82,000

학생건강검사  : -130,000원= -130,000

3.[초]보건실운영 5,684 3,534 2,150

1.일반수용비 1,370 1,200 170
(성립전_3추)코로나19 방역소독용역 : 

170,000원*1회=
170,000

2.학생복지비 4,314 2,334 1,980 정신건강운영비 : -100,000원= -100,000

학생응급처치교육 : -100,000원= -100,000

(성립전_3추)코로나19 소독물품구입 : 

436,000원*5회=
2,180,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,107 7,087 20

1.[초]먹는물관리 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0

2.[초]공기질측정 5,027 5,027 0

1.일반수용비 5,027 5,027 0

3.[초]방역관리 1,220 1,200 20

1.일반수용비 1,220 1,200 20 방역소독비 : 20,000원= 20,000

3.학생복지 41,368 32,318 9,050
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1.[국고]학생복지운영 41,368 32,318 9,050

1.[초]학생교과서구입 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

2.[초]통학차량(임차)운영 10,048 10,048 0

1.일반수용비 5,210 5,210 0

2.연료비 4,838 4,838 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,250 19,250 0

1.무기계약직원인건비 17,445 17,445 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,305 1,305 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 6,600 0 6,600

1.학생복지비 6,600 0 6,600
(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*33명=
6,600,000

5.[초]호우피해학생지원 2,450 0 2,450

1.학생복지비 2,450 0 2,450
(성립전_3추)학생필요물품구입(초) : 

350,000원*7명=
2,450,000

3.기본적 교육활동 92,803 50,752 42,051

1.교과 활동 82,625 38,965 43,660

1.교과활동지원 14,873 14,873 0

1.[초]학습준비물구입 1,588 1,588 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,088 1,088 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 3,505 3,505 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 1,930 1,930 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 7,000 7,000 0
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1.운영수당 6,256 6,256 0

2.교육운영비 584 584 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

2.과학교과활동 41,700 1,700 40,000

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]과학실환경개선사업 40,000 0 40,000

1.교육운영비 383 0 383
(성립전_3추)교구및용품구입 : 13,200원

*29종=
383,000

2.시설비 2,800 0 2,800 (성립전_3추)바닥공사 : 2,800,000원*1식= 2,800,000

3.비품구입비 35,163 0 35,163
(성립전_3추)가구및전자제품구입 : 

3,516,300원*10종=
35,163,000

4.기타자산취득비 1,654 0 1,654
(성립전_3추)양방향솔루션(S/W)구입 : 

1,654,000원*1세트 =
1,654,000

3.체육교과활동 2,550 1,100 1,450

1.[초]교과운영 2,550 1,100 1,450

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 1,450 0 1,450 탁구로봇(연습용)구입 : 1,450,000원*1대= 1,450,000

4.특수교육교과활동 4,280 2,800 1,480

1.[초]교과운영 4,280 2,800 1,480

1.교육운영비 4,100 2,200 1,900
교재교구 및 학습준비물 구입 : 50,000원

*2회=
100,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 100,000

원*6개월*3명=
1,800,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 80 500 -420 교구장 및 가구 구입비 : -420,000원= -420,000

5.유치원교과활동 19,222 18,492 730

1.[유]교과운영 15,160 15,500 -340

1.기간제직원인건비 4,460 4,800 -340 하모니 인건비 : -340,000원= -340,000

2.운영수당 4,300 4,300 0 보결수업수당 : 110,000원*5회= 550,000

특성화강사비 : -550,000원= -550,000

3.교육운영비 5,200 5,200 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0
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5.도서구입비 0 0 0

2.[유]학습준비물지원 1,555 1,555 0

1.학습준비물 1,555 1,555 0

3.[유]교육과정비 2,157 1,437 720

1.교육운영비 2,157 1,437 720
(성립전_3추)누리과정물품구입 : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_3추)누리과정간식비 : 140,000원

*3회=
420,000

4.[유]호우피해학생지원 350 0 350

1.학생복지비 350 0 350
(성립전_3추)학생필요물품구입(유) : 

350,000원*1명=
350,000

2.창의적 체험활동 10,178 11,787 -1,609

1.자율활동 6,880 6,400 480

1.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학급교육활동경비 3,980 3,500 480

1.교육운영비 3,980 3,500 480 개별반 교육활동경비 : 80,000원*6회= 480,000

3.[초]실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교자치활성화 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 2,927 4,787 -1,860

1.[초]수학여행 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 1,427 3,287 -1,860

1.여비 130 130 0

2.교육운영비 1,297 3,157 -1,860 개별반 현장체험학습 : -160,000원= -160,000

임차비(유류비포함) : -1,500,000원= -1,500,000
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입장료(체험비) : -200,000원= -200,000

3.봉사활동 371 600 -229

1.[초]청소용품 371 600 -229

1.일반수용비 371 600 -229 청소용품 구입 : -229,000원= -229,000

4.선택적 교육활동 62,888 43,377 19,511

1.방과후학교 운영 54,988 35,477 19,511

1.방과후학교운영 950 1,860 -910

1.[초]특기적성교육 950 1,860 -910

1.운영수당 50 960 -910 프로그램강사비 : -960,000원= -960,000

보결수업수당 : 10,000원*5회= 50,000

2.교육운영비 900 900 0

2.돌봄교실운영 24,927 19,214 5,713

1.[초]돌봄교실운영 12,419 11,509 910

1.운영수당 50 0 50 보결수업수당 : 10,000원*5회= 50,000

2.교육운영비 12,369 11,509 860 교육자료 및 체험활동 : 86,000원*10회= 860,000

2.[초]초등돌봄전담사 인건비 12,508 7,705 4,803

1.무기계약직원인건비 10,922 6,493 4,429 (성립전_3추)인건비 : 4,429,000원*1명= 4,429,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,086 712 374
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

374,000원*1명=
374,000

3.유치원방과후학교운영 29,111 14,403 14,708

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,120 2,120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비25,194 11,086 14,108

1.무기계약직원인건비 24,127 10,246 13,881 (성립전_3추)인건비 : 13,881,000원*1명= 13,881,000

2.기간제교원인건비 227 0 227
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 227,000원*1

회=
227,000

3.무기계약직원법정부담금 840 840 0

3.[유]방과후과정비 1,797 1,197 600
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1.교육운영비 1,797 1,197 600
(성립전_3추)방과후활동재료구입 : 15,000

원*4명*3회=
180,000

(성립전_3추)방과후과정간식비 : 140,000

원*3회=
420,000

2.독서활동 2,300 2,300 0

1.독서활동운영 2,300 2,300 0

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 5,600 5,600 0

1.다문화교육운영 5,600 5,600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,600 5,600 0

1.기간제직원인건비 1,400 1,400 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 3,400 3,400 0 문화체험비 : 123,000원*2회= 246,000

학생 식비,간식비 : -52,000원= -52,000

벽화재료 구입 : -194,000원= -194,000

5.교육활동 지원 32,210 32,260 -50

1.교무업무 운영 4,980 4,680 300

1.교무학사운영 4,980 4,680 300

1.[초]교무학사운영 4,280 3,980 300

1.교육운영비 3,740 3,740 0 공연관람비 : -480,000원= -480,000

각종행사운영 : 12,000원*40명= 480,000

2.비품구입비 540 240 300 코팅기 구입 : 300,000원*1대= 300,000

2.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 1,180 1,180 0

1.학교폭력예방 1,180 1,180 0

1.[초]안전한학교환경구축 490 490 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 490 490 0

2.[초]안심알리미서비스 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

3.연구학교 운영 12,900 20,200 -7,300

1.연구학교운영 12,900 20,200 -7,300

1.[초]어울림학교운영 10,400 17,700 -7,300

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 0 400 -400 차량유류비 : -400,000원= -400,000

3.교육운영비 9,800 16,700 -6,900 교과활동준비물구입 : 214,200원*10회= 2,142,000

문예체프로그램운영 : 1,240,250원*4회= 4,961,000

과학의날운영 : -3,000원 = -3,000

참학력지원 : -300,000원= -300,000

1~4학년 체험학습운영 : -1,200,000원= -1,200,000

5~6학년 체험학습 항공료 : -5,130,000원= -5,130,000

5~6학년 체험학습 차량임차료 : 

-1,900,000원=
-1,900,000

5~6학년 체험학습 숙박료 : -2,520,000원= -2,520,000

5~6학년 체험학습 식비 : -336,000원= -336,000

5~6학년 체험학습 예비비 : -2,414,000원= -2,414,000

학부모참여지원 : -200,000원= -200,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.연료비 0 80 -80 유류비 : -80,000원= -80,000

3.교육운영비 820 740 80 물품구입비 : 80,000원*1회= 80,000

4.학습지원실 운영 13,150 6,200 6,950

1.[국고]정보화실운영 13,150 6,200 6,950

1.[초]학교정보화지원 7,050 6,200 850

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,250 4,250 0

3.시설비 850 0 850
스마트교육운영(기반구축) : 850,000원*1

식=
850,000

4.비품구입비 950 950 0

2.[국고][초]미래형학교 무선망 구축(국고)4,700 0 4,700

1.시설비 4,700 0 4,700
(성립전_3추)스마트교육운영(기반구축) : 

4,700,000원*1식=
4,700,000

3.[국고][초]미래형학교 케이블 교체(국고)1,400 0 1,400

1.시설비 1,400 0 1,400
(성립전_3추)스마트교육운영(기반구축) : 

1,400,000원*1식=
1,400,000

6.학교 일반운영 163,514 158,220 5,294

1.학교기관 운영 52,121 55,763 -3,642

1.부서기본운영 31,525 36,380 -4,855

1.[초]교장실운영 7,800 7,600 200

1.일반업무추진비 4,800 4,600 200 접대용품 : -920,000원= -920,000

교직원경조사비 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

교직원간담회 : -400,000원= -400,000

학교행사다과 : -780,000원= -780,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,325 28,780 -7,455

1.일반수용비 4,909 4,964 -55
사무용품구입 및 복사용지 : 300,000원*2

회=
600,000

재정보증보험료 : -5,000원= -5,000

간행물구독및법전구입 : -350,000원= -350,000

사무용기기수선비 : -300,000원= -300,000

2.여비 9,196 16,596 -7,400 관내여비 : -2,400,000원= -2,400,000

관외여비 : -5,000,000원= -5,000,000

3.비품구입비 7,220 7,220 0

3.[초]교무부운영 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 환경개선물품구입 : 300,000원*8개= 2,400,000

2.병설유치원기본운영 19,265 16,875 2,390

1.[유]유치원운영 19,265 16,875 2,390
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,793 10,403 2,390 소규모공사비 : 340,000원= 340,000

(성립전_3추)코로나19 소독물품구입 : 

512,500원*4종=
2,050,000

2.전기요금 4,512 4,512 0 전기요금 : 315,000원= 315,000

심야전기요금 : -315,000원= -315,000

3.연료비 800 800 0

4.기타공공요금 360 360 0

5.여비 600 600 0

6.학생복지비 100 100 0

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 0 0 0

3.행정지원인력운용 1,331 2,508 -1,177

1.[초]교직원(대체)인건비 1,331 2,508 -1,177

1.무기계약직원인건비 1,131 2,008 -877 초과근무수당 : -877,000원= -877,000

2.기간제직원인건비 200 500 -300 운전원대체인건비 : -300,000원= -300,000

2.시설 장비 유지 109,893 100,757 9,136

1.학교시설장비유지 109,893 100,757 9,136

1.[초]공공요금및제세공과금 20,959 20,609 350

1.전기요금 12,944 12,944 0

2.상하수도료 1,260 960 300 상하수도요금 : 150,000원*2회= 300,000

3.기타공공요금 6,755 6,705 50 우편요금 및 각종수수료 : 10,000원*5회= 50,000

2.[초]시설관리용역 16,546 16,646 -100

1.일반수용비 16,546 16,646 -100 정수기관리용역료 : -100,000원= -100,000

3.[초]시설일반관리 53,612 44,726 8,886

1.기간제직원인건비 3,714 4,366 -652 수목관리 인건비 : -652,000원= -652,000

2.일반수용비 49,898 40,360 9,538 시설관리물품구입 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

시설물소규모 수선비 : 1,402,000원*1회= 1,402,000

수목관리 및 전정작업 : -1,250,000원= -1,250,000

수목관리 물품 : -70,000원= -70,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

폐기물처리비 : -142,000원= -142,000

환경용품구입(화장지 등) : 299,000원*2회

=
598,000

4.[초]깨끗한학교 만들기 18,776 18,776 0

1.일반수용비 18,776 18,776 0 퇴직금 : 282,000원= 282,000

4대보험기관부담금 : -282,000원= -282,000

3.학교운영 협력 1,500 1,700 -200

1.학교운영위원회운영 500 700 -200

1.[초]학교운영위원회운영 500 700 -200

1.일반업무추진비 500 700 -200 학교운영위원회운영 : -200,000원= -200,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 13,860 7,260 6,600

1.시설확충 및 개선 13,860 7,260 6,600

1.시설확충및개선 13,860 7,260 6,600

1.[초]대수선공사 13,860 7,260 6,600

1.시설비 13,860 7,260 6,600 주차장 지붕 설치공사 : 6,600,000원*1식= 6,600,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 539,692 410,348 129,344
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